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代表取締役CEO 塩井 辰男

「人びとの満足・笑顔・感動を もっと」

食の分野に参入したのが1 9 8 0年。

創業時から続く「はじめに消費者ありき」の思いと

ともに、お客様の立場で考え、お客様の気持ちで、

お客 様にあたたかいおいしさをご提 供して

きました。

そして、私たちの事業の柱である持ち帰り弁当の店

「 H o t t o M o t t o（ほっともっと）」や定食レスト

ランの「やよい軒」を通してプレナスの社名の

由来である「豊かな・満足のいく」暮らしの実

現を目指し、日本全国、そして世界の人びとに

もっと多くの満足をお届けします。

プレナスはこれからも、人びとの未来を見据え、

地域や環境、健康、そしておいしさにこだわり、

多くの人びとの満足・笑顔・感動を実現するため

に、挑戦し続けます。
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当社が創業時から掲げてきた理念の原点です。

お客様を第一に考え、お客様の立場で行動し、

お客様に喜んでいただき、満足を感じていただくこと、

それがあらゆるビジネスの基本です。

変化の激しい時代にも、決してゆるぐことのない

根源的な考え方を私たちは実践していきます。

私たちは、「食」に関わる事業を営んでいます。

「食」は、人びとの生活の原点であり、あらゆる活力の源となります。

私たちは、「食」に関わる事業を通じて、

お客様に喜んでいただくこと、お客様に満足していただくこと、

お客様が健康であることを最も大切な目標と認識し、

お客様の視点で考え、行動していきます。

そして、すべての事業活動に関わるあらゆる人びとに

笑顔と感動をお届けすることを事業の根幹におき、

その実現に向けて、チャレンジし続けます。

「はじめに消費者ありき」

私たちプレナスは、

すべての行動をお客様の視点で考え、

食の事業を通じて、お客様の満足と健康を実現し、

人びとに笑顔と感動をお届けし続けることに、

チャレンジしていきます。

企業理念

創業精神



活力ある未来につづく食事を、
いつもできたてに、もっと身近に。 

小さなパッケージに、栄養バランスに

優れたおいしさが詰め込まれれば、

もっと、心が癒され、元気づけられる

毎日の健康食になり、お客様一人

ひとりの活 力ある未 来につながる

食事となっていく。

食べたい時、誰もがサッと素早く手

にできれば、もっと、世代やライフス

タイルを超えて、場所も時間も気に

せずつくりたてのおいしさを楽しむ

ことができる。

素 材 選び から調 理 方 法 、お客 様

への手渡しまで、H o t t o M o t t o が

こだわってきたプロセスに、そんな

心づかいやサービスをもっと広め、

お 客 様 一 人 ひとりに「 わ たし の

くらしになくてはならない」と感じて

いただける、新しい食づくりを目指し

ていきます。 
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日本で生まれた定食は、世界を
もっと笑顔にできる。
おいしそうに食べる顔はまわりを
しあわせな気持ちに変えていく。
だからこそ私たちが提供する食事は
栄養バランスを考え、新鮮で旬な
食材をつかい、工夫を凝らして調理
しています。
さあ、今日の自分に。
今日という日に。
とびきりのおいしさを。

Precious to me.
今日に、よいもの。 



豊富な具材と個性豊かなスープの
MKのしゃぶしゃぶ。
家族や仲間とご一緒に。

「MKレストラン」は、豊富な具材

と個性豊かなスープの組み合わせ

で、新しい美味しさを何度でも味わ

えるしゃぶしゃぶと本格飲茶やアラ

カルト料理を提供するレストランで

す。

充実の食べ放題コースの他に、気軽

に食べられるセットメニューやラン

チメニューもご用意いたします。

MKのしゃぶしゃぶは、お好みの

スープに肉や海鮮、野菜などの具材

をたっぷりと入れて煮込みます。い

ろいろな食べ方をお楽しみいただけ

るよう、さっぱり味の“ポン酢”や風

味豊かな“ごまダレ”に加え、チリ

ソースなどを主原料に30種の香辛料

をブレンドした“MKソース”をタイ

「MK RESTAURANTS」から直輸

入するなど、幅広い層のお客様に好

まれる味を提供します。
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日本の食文化を世界へ。
つくりたてでおいしく、
安全安心な食事を提供します。

日本のおいしい食をもっと多くの皆様に提供するために、海外への展開を積極

的に行っています。世 界の人々に「つくりたてのおいしい食 」、「お客 様に満 足

していただけるサービス」をお届けします。

〔 Plenus Global Pte，Ltd. 〕
〔 PLENUS AusT PTY. LTD. 〕

〔 臺灣富禮納思股份有限公司 〕

〔 Plenus，I nc . 〕

〔 Bay POS，I nc. 〕

シンガポール

オーストラリア

台湾

アメリカ

アメリカ



品質・安全・安心を追求し続けます。
プレナスグループでは精米、食肉、水産、調味料の加工・製造を内製化すること

で、「ほっともっと」「やよい軒」「MKレストラン」の更なる付加価値の高い商品

提供を支えています。

〔 株式会社 プレナスフーズ 〕
〔 株式会社 エムエスエフ 〕
〔 威海東源食品有限公司 〕
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これからも成長し続ける
「プレナス」のプロフィールです。

■ 沿 革■ 会社概要

（株）福岡銀行、（株）西日本シティ銀行、

（株）三菱UFJ 銀行、（株）三井住友銀行

会 社 名

代 表 者

本 社

創 業

設 立

資 本 金
従 業 員 数

主 要 取 引 先

主要取引銀行

株式会社プレナス

代表取締役CEO 塩井辰男

〒104-0061

東京都中央区銀座6丁目10番1号

GINZA SIX 8階

TEL.03-3289- 8311（代表）

https://www.plenus.c o.jp

ほっともっと・フランチャイズ業

やよい軒・フランチャイズ業

MKレストラン・フランチャイズ業

食材・包装等資材の販売

昭和35年3月

昭和51年11月

34億61百万円

味の素グループ、ニチレイグループ、

日本水産グループ、日本ハムグループ、

三菱商事グループ、キユーピー(株)、(株)エフピコ

08

事 業 内 容

ホ ーム ペ ー ジ

店 舗 数

昭和 本店を長崎県佐世保市卸本町に移転

（株）タイヨーに商号変更
（株）ほっかほっか亭九州地域本部を吸収合併

福岡市博多区上牟田に本社を移転
（株）プレナスに商号変更
店頭登録銘柄として日本証券業協会に登録
子会社（株）プレナス・エムケイを設立
子会社（株）プレナスフーズを設立
（株）ほっかほっか亭（東京都千代田区）を子会社化
ほっかほっか亭チェーン1,000店舗達成
めしや丼チェーン100店舗達成
東京証券取引所市場第一部に上場
（株）ほっかほっか亭を吸収合併

昭和
昭和

平成
平成
平成
平成
平成
平成
平成
平成
平成
平成

平成
平成
平成
平成
平成
平成
平成
平成
平成
平成
平成
平成
平成

平成

60年
62年

2年
2年
5年
5年
10年
11年
14年
14年
14年
16年

16年

18年
20年
21年
22年
23年
24年
24年
25年
26年
26年
27年
27年
28年

29年

昭和 （株）ほっかほっか亭九州地域本部を設立
昭和 55年 7月 「ほっかほっか亭」九州地域1号店を福岡市に開店

4月
6月

11月
12月
7月
12月
6月
4月
7月
9月
12月
3月

12月

7月
5月
5月
7月
2月
1月
7月
3月
1月
2月
4月
6月
3月

1月

昭和 35年   3月 前身である（有）太陽事務機を創業
昭和 51年 11月 （株）太陽事務機を長崎県佐世保市日宇町に設立

平成 元 年 12 月「めしや丼」第1号店を福岡市に開店

ほっかほっか亭チェーン2,000店舗達成

東京都中央区に日本橋弥生ビルディングを建設し、東
京オフィスを移転
めしや丼の屋号を「やよい軒」に変更
持ち帰り弁当の新ブランド「ほっともっと」を創設
本店を福岡市博多区上牟田に移転
シンガポールに合弁会社PLE NUS & MK PTE. LTD.を設立

韓国に合弁会社YK Food Service Co., Ltd.を設立

やよい軒チェーン200店舗達成
オーストラリアに子会社PL  ENUS AusT PTY  . LTD .を設立
台湾に子会社臺灣富禮納思股份有限公司を設立

米国に子会社Pl enus , Inc.を設立
シンガポールに子会社Pl enus Global Pt e, L td.を設立

米国に子会社Bay POS , Inc.を設立
東京オフィスを改称し、東京本社を設置（二本社制）や
よい軒チェーン300店舗達成
宮島醤油フレーバー（株）を子会社化
威海東源食品有限公司の株式を取得し
持分法適用関連会社化
(株)プレナス・エムケイを吸収合併
二本社制を廃止し、本社を東京都中央区銀座に移転

平成 30年 11月

4月
55年 2月
55年

令和 4年  6月
令和 5年  1月

MBOにともない株式を非上場化令和 5年  2月

平成

●売上高の推移

2023 2024 202520222021

132,204 138,347
129,917

146,746 154,162
●経常利益の推移

2023 2024 202520222021

297

6,448
5,129 5,164 5,540

2,809店舗（直営店963店舗、加盟店1,846店舗）

社員 1,236名　臨時従業員 5,993名（1日8時間換算）

※店舗数、従業員数は令和7年2月末現在


